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Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo
KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRIES PER SHERBIMIN CIVIL TE KOSOVES

NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBE KOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVO

N, 42 o2
Dat#:30.03.2022

Né mbéshtetje té nenit 6 paragrafit | nén paragrafit 1.3, nenit 20 paragrafit 2, 4 dhe 5 t& Ligjit Nr.06/L-048 pér
Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, nenit 10 té Rregullores Nr.01/2018 pér Punén
e Késhillit t& Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, nenit 3, nenit 4 paragrafit 1 nén paragrafit
1.1, nenit 5, nenit 16 paragrafit 1 dhe 2 t& Rregullores Nr.04/2018 pér Procedurén e Monitorimit t&
Institucioneve té¢ Administratés Publike lidhur me Zbatimin t& Rregullave dhe Parimeve t& Legjislacionit pér
Shérbimin Civil, si dhe nenin 2 paragrafi 5 t& Rregullores Nr.02/2021 pér plotésimin dhe ndryshimin e
Rregullores Nr.04/2018, Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés (Késhilli) né mbledhjen
e pesté (V) t&€ mbajtur mé daté 30.03.2022, mori kété:

VENDIM

1. Miratohet Raporti i Kolegjit t&¢ Ké&shillit lidhur me vlerésimin e zbatimit t& rregullave dhe parimeve t&
legjislacionit pér shérbimin civil pér vitin 2020 né Komisionin Rregullativ t& Prokurimit Publik.

2. Kryetari i Komisionit Rregullativ t& Prokurimit Publik obligohet pér zbatimin e rekomandimeve t& dhéna
né raport, brenda katér dhjeté e pesé (45) ditésh nga dita e pranimit t& kétij vendimi.

3. Raporti me rekomandime &shté pjesé e bashkangjitur kétij vendimi.

4. Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés duhet t& njoftohet me shkrim pas zbatimit t&
rekomandimeve.

5. Vendimi hyn né fuqi né ditén e nénshkrimit 'ngé Kryetari i Késhillit.

Vendimi i dérgohet:
- Kryetarit té Komisionit Rregullativ té Prokurimit Publik;
- Menaxherit té Personelit né Komisionin Rregullativ té Prokurimit Publik dhe
Arkivit t¢ KPMSHCK
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Republlka e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo

KESHILLI 1 PAVARUR MBIKEQYRES PER SHERBIMIN CIVIL TE KOSOVES
NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBEKOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVO

RAPORTI I MONITORIMIT TF ZBATIMIT T RREGULLAVE DHE PARIMEVE Ti
LEGJISLACIONIT PER SHERBIMIN CIVIL PER VITIN 2020

NI

KOMISIONIN RREGULLATIV TiE PROKURIMIT PUBLIK

Prishtiné, 2022

Kashilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Republikés sé Kosovés, adresa: “Sheshi
Néna Terezé” p.n. 10000 Prishting, nr tel: +381 38 212 040,
web: kpmshck.rks-gov.net
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Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Republikés sé Kosovés, adresa: “Sheshi
Néna Terezé” p.n. 10000 Prishting, nr tel: +381 38 212 040,
web: kpmshck.rks-gov.net



HYRJE

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&¢ Kosovés (nie tutje referuar si
Késhilli) éshté institucion i pavarur né kuadér t& Kuvendit gé siguron respektimin e
rregullave dhe parimeve qé rregullojné shérbimin civil.

Pér mbikéqyrjen e zbatimit té rregullave dhe parimeve t& legjislacionit pér shérbimin civil,
Késhilli ka kéto funksione themelore:

- shqyrton dhe merr vendime pér ankesat e népunésve civil dhe kandidateve pér pranim né
shérbimin civil;

- monitoron institucionet e administratés publike qé kané té punésuar népunés civil, lidhur nie
zbatimin e rregullave dhe parimeve te legjislacionit pér shérbinin civile.

Késhilli, funksionet dhe pérgjegjésité themelore i ushtron né pajtim me:

- Kushtetutén e Republikés s¢ Kosoveés;

- Ligjin Nr.06/L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés;

- Ligjin Nr.06/L-114 pér Zyrtarét Publiké;

- Ligjin Nr.03/L-149 pér Shérbimin Civil t¢ Republikés s¢ Kosovés;

- Ligji Nr.05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative;

- Rregulloren Nr.01/2018 pér Punén e Késhillit t¢ Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té

Kosouvés;
- Rregulloren Nr.02/2018 pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes sé Ankesave né Késhillin e

Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés;

- Rregulloren Nr.04/2018 pér Procedurén e Monitorimit té Institucioneve té Administratés
Publike lidhur me Zbatimin e Rregullave dhe Parimeve té Legjislacionit pér Shérbimin Civil;

- Rregulloren Nr.05/2018 pér Organiziniin e Brendshém dhe Sistematizimin e Vendeve té Punés
né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosoves.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Republikés s¢ Kosovés, adresa: “Sheshi
Néna Terezé” p.n. 10000 Prishting, nr tel: +381 38 212 040,
web: kpmshck.rks-gov.net



FUNKSIONI I MONITORIMIT

Késhilli, krahas funksionit t& shqyrtimit dhe vendosjes se ankesave t& népunésve civil dhe
kandidateve pér pranim né shérbimin civil, ushtron edhe funksionin e monitorimit té
institucioneve t& administratés publike lidhur me zbatimin e rregullave dhe parimeve té

legjislacionit pér shérbimin civile.

Keté funksion Késhilli e ushtron né pajtim me dispozitat e Ligjit Nr.06/1-048 pér Késhillin
e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés dhe dispozitat e Rregullores
Nr.04/2018 pér Procedurén e Monitorimit né Institucionet e Administratés Publike Lidhur

me Zbatimin e Rregullave dhe Parimeve t& Legjislacionit pér Shérbimin Civil.

Késhilli, pérmes ushtrimit té funksionit té monitorimit té institucioneve té administratés
publike, mbikéqyré zbatimin e rregullave dhe parimeve té legjislacionit pér shérbimin
civile me qgellim t& krijimit t& nj¢ administraté publike profesionale dhe efikase, sipas

standardeve me té mira evropiane.

Funksionin e monitorimit, Késhilli e ushtron pérmes monitorimit t& rregullt q& realizohet
sipas planit vjetor t& monitorimit, dhe pérmes monitorimit té jashtézakonshém qé

realizohet né raste t& vecanta qé ndérlidhen me shkelje t¢ rénda té legjislacionit pér

shérbimin civil.

Késhilli, né procesin e monitorimit t& institucioneve t& administratés publike pérgatit
raport me t& gjetura dhe rekomandime dhe nxjerr vendim, t& cilin sé bashku me raport ia
dérgon institucionit pérkatés. Institucioni pérkatés i administratés publike éshté i obliguar

pér zbatimin e rekomandimeve té Késhillit, brenda afatit té pércaktuar me vendimin e

Késhillit.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&€ Republikés s& Kosovés, adresa: “Sheshi
Néna Terezé” p.n. 10000 Prishting, nr tel: +381 38 212 040,
web: kpmshck.rks-gov.net



OBJEKTIVA DHE METODOLOGJIA E MONITORIMIT

Monitorimi i institucioneve t& administratés publike ka pér qéllim mbikéqyrjen e

zbatimit té rregullave dhe parimeve té legjislacionit pér shérbimin civil.

Me qéllim t& pérmbushjes sé pérgjegjésive pér realizimin e objektives soné kemi zbatuar
njé kombinim t& mostrave sipas gjykimit dhe sipas rastit né pérzgjedhjen e dosjeve, dhe
jemi mbéshtetur né njé lloj kombinimi t& intervistave me zyrtarét e personelit, rishikimeve
analitike, rishikimin e dokumenteve dhe verifikimin fizik pér t¢ vlerésuar vlefshmériné

dhe rregullsing e zhvillimit t& procedurave dhe respektimin e legjislacionit t& shérbimit

civil.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Republikés sé Kosovés, adresa: “Sheshi
Néna Terezé” p.n. 10000 Prishting, nr tel: +381 38 212 040,
web: kpmshck.rks-gov.net



FUSHAT E MONITORIMIT

Késhilli, me gellim t& ushtrimit t& funksionit t& monitorimit t& institucioneve té
administratés publike lidhur me zbatimin e rregullave dhe parimeve t& legjislacionit pér

shérbimin civil, ka pércaktuar fushat té cilat do t& jené pjesé e monitorimit.

Sipas Rregullores Nr.04/2018 pér procedurén e monitorimit né institucionet e
administratés publike lidhur me zbatimin e rregullave dhe parimeve t& legjislacionit pér

shérbimin civil, fushat té cilat monitorohen nga Késhilli jané:

- Organizimi i brendshém dhe t& dhénat e t&€ punésuarve;

- Procedurat e rekrutimit dhe té avancimit;

- Procedurat disiplinore;

- Procedurat e ankesave;

- Procedurat e vlerésimit;

- Procedurat e pushimeve;

- Procedurat e transferimit;

. Té dhénat lidhur me pérfaqésimin etnik, gjinor dhe personave me nevoja t€
veganta;

- Procedurat e pezullimit, ndérprerjes dhe pérfundimit t& marrédhénies s& punés;

- Papajtueshméria né mes t& ushtrimit t& detyrés s¢ népunésit civil dhe funksionarit
publik;

- Té dhénat nése ndaj népunésve civil éshté duke u zhvilluar proceduré penale apo
gshté i dénuar me vendim té gjykatés;

- Trajnimi i népunésve civil;

- Vijimi né puné, pagat, shtesat dhe kompensimet;

. 7batimi i rekomandimeve dhe vendimeve t&¢ Késhillit;

- Ngacmimet Seksuale;

- Shénimet/Komentet/Konkluzionet e Pérgjithshme pér Monitorimin e Zbatimit té

Rregullave dhe Parimeve t& Legjislacionit pér Shérbimin Civil

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Republikés sé Kosovés, adresa: “Sheshi
Néna Terezé” p.n. 10000 Prishting, nr tel: +381 38 212 040,
web: kpmshck.rks-gov.net



RAPORT I MONITORIMIT LIDHUR ME ZBATIMIN E RREGULLAVE DHE PARIMEVE
Ti LEGJISLACIONIT PitR SHERBIMIN CIVILF NE KOMISIONIN RREGULLATIV Ti
PROKURIMIT PUBLIK

Késhilli, gjaté procesit t& Monitorimit t& zbatimit té rregullave dhe parimeve t& legjislacionit
pér shérbimin civil né Komisionin Rregullativ té Prokurimit Publik pér té vlerésuar drejté
né ményré té paanshme dhe té sakté gjendjen e ligjshmérisé s¢ veprimeve t& ndérmarra nga
Komisioni Rregullativ i Prokurimit Publik pérve¢ mbikéqyrjes sé drejtpérdrejté qé ka
zhvilluar gjaté realizimit t& vizités né Komisionin Rregullativ té Prokurimit Publik me daté
23.03.2021, né prezencé t¢ Udheheqésit t&¢ Burimeve Njerézore, si mostra pér shgyrtim ka

marr njé mori té kopjeve té dokumenteve relevante, si né vijim:

o Dokumentet e procedurés sé rekrutimit pér pozitén “Zyrtare pér Monitorim”;
o Dokumentet e procedurés sé rekrutimit pér pozités “Zyrtare Ligjore”;

o Dokumente e procedurés sé rekrutimit pér pozitén “Zyrtare e Larté Ligjore”;
o Marréveshjet pér shérbime t&€ vecanta;

e Rregullorja e punés e Komisionit Rregullativ t& Prokurimit Publik;

o Kérkesa e datés 28.08.2019 pér aprovimin e titujve té€ punés;

e Vendim i datés 27.12.2018;

e Vendim i datés 04.03.2020;

e Vendim i datés 04.03.2020;

e Vendim i datés 03.09.2020;

e Vendimi i datés 28.02.2020;

e Vendim i datés 27.11.2018;

e Vendim idatés 27.11.2018;

e Vendimiidatés 22.03.2021;

e Plani vjetor i népunésve civilg;

o Té dhénat mbi trajnimet e ndjekura né vitin 2020;

o Marréveshja e datés 28.01.2020;

o Kérkesa e datds 28.01.2020 pér transfer t& pérhershém té népunésit civilé;

o Kérkesa e datés 27.01.2020 pér transferin e pérhershém;

e Lista e pagave;

~I !

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Republikés sé Kosovés, adresa: “Sheshi
Néna Terezé” p.n. 10000 Prishting, nr tel: +381 38 212 040,
web: kpmshck.rks-gov.net



e Vijueshméri e punés;
o Formulari pér vlerésimin e rezultateve té punés té népunésve civilé dhe népunésve té

shérbimeve publike pér kategoriné drejtuese e mesme, e ulté dhe profesionale.

Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit té legjislacionit pér shérbimin civil, duke u
bazuar né provat dhe déshmité e shqyrtuara pér fushat e mbikéqyrjes té pérfshira né
“pyetésor”, ka konstatuar té gjeturat dhe ka dhéné rekomandimet pérkatése pér zyrtarét

pérgjegjés té institucionit si né vijim:

1. ORGANIZIMI I BRENDSHIEM DHE Ti: DHENAT E Tii PUNESUARVE

Kolegji i Késhillit pér monitorimin e zbatimit té legjislacionit pér shérbimin civil, gjaté vizités
qé ka béré né Komisioni Rregullativ t& Prokurimit Publik mé daté 23.03.2021, ka konstatuar
qé ky institucion ka né fugi Rregulloren pér Organizmin e Brendshém t& datés 10.04.2019. Né
kété institucion kané gene té punésuar tridhjeté e nénté (39) népunés civil, ndérsa né vitin

2020 kané gené gjashté (6) pozita té lira.

- Gjaté vizités monitoruese, Kolegji pér mbikéqyrjen e zbatimit té legjislacionit pér
shérbimin civil ka shqyrtuar dosjet e népunésve civil pér pozitén Udh€heqése e Divizionit
pér Integrime Evropiane”, “Udhéheqés i Sektorit pér Mbikéqyrje dhe Kontroll”, “Ekspert i
Prokurimit”, “Zyrtare pér Monitorim” dhe “Ekspert i Prokurimit” dhe né bazé té
vlerésimeve nuk ka gjetur shkelje pasi qé dosjet e personelit jané t& rugjtura dhe té
kompletuara sipas Rregullores Nr. 03/2011 mbi Dosjet dhe Regjistrin Qendror t&€ Népunésve
Civil, dhe Rregullores (MPB) Nr. 01/2020 pér Pérmbajtjen, Administrimin dhe Pérdorimin e
Dosjes sé Personelit dhe Sistemit Informativ t& Menaxhiﬁlit t¢ Burimeve Njerézore
respektivisht né¢ dosje t& népunésve civilé jané pérfshiré t& dhénat personale té népunésve
mé pérgatitjen profesionale, pérvoja e punés, certifikatat e trajnimeve, kérkesat e pushimeve,
formularét e vlerésimit té rezultateve né puné dhe formularét e pérmbajtjes sé dosjeve

personale t& népunésit civil, respektivisht fleta prezantuese.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Republikés s€ Kosovés, adresa: “Sheshi
Néna Terezé” p.n. 10000 Prishting, nr tel: +381 38 212 040,
web: kpmshck.rks-gov.net



= Ushtruesit e detyrés: Kolegji duke u bazuar né déshmité e ofruara ka konstatuar se né

kété institucion nuk ka pasur asnjé pozité me ushtrues detyre.
Né& kété fushé nuk kemi té gjetura dhe nuk kemi dhéné rekomandime.

2. PROCEDURAT E REKRUTIMIT DHE TE AVANCIMIT

Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit té legjislacionit pér shérbimin civil, ka
konstatuar se Komisioni Rregullativ i Prokurimit Publik ka zhvilluar tri (3) procedura té
jashtme té& rekrutimit pér pozitat: “Zyrtare pér Monitorim” né Departamentin e Monitorimit,
E-Prokurimit dhe IT, Zyrtare Ligjore” dhe “Zyrtare e Larté Ligjore” né Departamentin
Rregullativ. Gjaté shqyrtimit t& dosjeve pér procedurat e rekrutimit Kolegji i Késhillit nuk ka

konstatuar té gjetur.

Pér kété fushé té mbikéqyrjes, nuk kemi pasur rekomandim

3. PROCEDURAT DISIPLINORE

Kolegji i Késhillit pér monitorimin e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar
se Komisioni Rregullativ i Prokurimit Publike, n¢ bazé t& Vendimit me numér 13/2021 té datés
22.03.2021 e ka té themeluar Komisionin Disiplinor, i cili éhté i themeluar me tre (3) anétar té

pérhershém me mandat tre (3) vjegar.

Sipas deklarimit nga Udhéheqésjai e Njésisé se Burimeve Njerézore dhe né bazé t& vlerésimit té
dosjeve né kété institucion gjate vitit 2020 nuk ¢shté iniciuar asnjé procedure disiplinore né

Komisionin Disiplinor.
Né kéte fushé Kolegji pér monitorim ka gjetur:

E GJETURA 1: Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin
civil, gjaté shqyrtimit té Vendimit me numér 13/2021 t& datés 22.03.2021 pér themelimin e
Komisionit Disiplinor ka konstatuar se Komisioni Disiplinor éshté i themeluar nga tre (3)
anétar té¢ pérhershém me mandat tre (3) vjecar mirépo, nuk jane pérshkruar pozitat e

kryesuesit dhe anétaréve. Ligji Nr. 06/L-114 pér Zyrtarét Publiké né nenin 49 paragrafi 5 ka "

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Republikés sé Kosovés, adresa: “Sheshi
Néna Terezé” p.n. 10000 Prishting, nr tel: +381 38 212 040,
web: kpmshck.rks-gov.net



pércaktuar qé Qeveria, me propozimin e ministrisé pérgjegjése per administratén publike, me
akt nénligjor, miraton rregullat e hollésishme pér themelimin, pérbérjen, pérzgjedhjen dhe
vendimmarrjen né komisionin disiplinor, késhtu qé me Rregulloren (QRK) Nr. 11/2020 pér
Disiplinén dhe Ankesat e Zyrtaréve Publiké jané miratuar rregullat e hollésishme pér kété
fushé, ku neni 10 ka pércaktuar ményrén e themelimit t& Komisionit Disiplinor. Me nenin 10
paragrafin 2 dhe 3 pércaktohet se: “Komisioni disiplinor pérbéhet nga tre (3) anétaré té cilét
duhet t& jené népunés civilé, nga té cilét njéri duhet t€ jet€ jurist dhe ka kété pérbérje: Népunés
civil i nivelit drejtues - Kryesues i Komisionit; Népunés civil i nivelit profesional -anétar dhe Népunés
civil i njésisé sé burimeve njerézore — anétar”3. Kryesuesi dhe anétaret e komisionit disiplinor emérohen
nga Udhéhegési mé i Larté Administrativ i Institucionit me njé mandat 3 vjegar”. Megenése kjo
dispozité ka pércaktuar profesionin dhe nivelet e pozitave Komisioni Rregullativ i Prokurimit
Publike né aktin e themelimit te Komisionit Disiplinor duhet t& pérshkruaj edhe pozitat dhe

profesionin e kryetarit dhe anétaréve t& Komisionit Disiplinor.

REKOMANDIMI 1:

Rekomandojmé Kryetarin e Komisionit Rregullativ t& Prokurimit Publik dhe Menaxherin e
Personelit, qé t& ndérmarr té gjitha veprimet procedurale pér plotésim/ndryshimin e
vendimit mbi themelimin e Komisionit Disiplinor, dhe né vendim t& shkruhet baza ligjore e
emérimit té tij, té pérshkruhen pozitat q&é mbajné kryesuesi dhe anétarét, te pércaktohet
mandati si¢ parashihet me dispozitat e nenit 49 paragrafin 1 t€ Ligjit Nr.06/L-114 pér
Zyrtarét Publiké dhe nenin 10 t& Rregulloren (QRK) Nr.11/2020 pér Disiplinén dhe Ankesat

e Zyrtaréve Publiké

4, PROCEDURAT E ANKESAVE

Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, gjaté procesit té
monitorimit t& zbatimit t& rregullave dhe parimeve qé rregullojné shérbimin civil, ka konstatuar
se deri né hyrjen né fuqi t& Ligjit Nnr.06/LP-114 pér Zyrtarét Publiké (daté 09.07.2020) né
Komisionin Rregullativ t& Prokurimit Publik né bazé t¢ Vendimit me 74/2018 t& datés 27.11.2018

ka gené duke funksionuar Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave i cili ka gené i

themeluar me tre (3) anétar té pérhershém.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Republikés sé Kosovés, adresa: “Sheshi
Néna Terezé” p.n. 10000 Prishting, nr tel: +381 38 212 040,
web: kpmshck.rks-gov.net



Gjaté vitit 2020 ne Komisionin Rregullativ té Prokurimit Publik nuk ka pasur ankesa te

parashtruara nga népunésit civil,

Né kété fushé t& monitorimit nuk éshté gjetur shkelje dhe rrjedhimisht nuk jané dhéné

rekomandime.
5. PROCEDURATE VLERESIMIT

Kolegji i Késhillit pér monitorimin e zbatimit té legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar se
Komisioni Rregullativ i Prokurimit Publik ka bere vlerésimin e rezultateve né puné pér vitin 2020
pér té gjithé népunésit civil dhe se vlerésimi i punés nga udhéheqésit e drejtpérdrejté te tyre éshté
béré brenda afatit t& pércaktuar ligjor gjegjésisht ne pajtim me dispozitat e Ligjit Nr.06/L-114 pér
Zyrtarét Publiké dhe me dispozitat e Rregullore nr. 21/2020 pér Procedurén e Vlerésimit t&

Rezultateve né Puné t& Népunésve. Po ashtu pér tre (3) népunés civil éhté kryer vlerésimi i

periudhés provuese.

Pér kété fushé té mbikéqyrjes, nuk kemi pasur rekomandime.

6. PROCEDURAT E PUSHIMEVE

Kolegji i Késhillit pér monitorimin e zbatimit té& legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar se

né Komisionin Rregullativ t& Prokurimit Publik evidenca e pushimeve t& népunésve civilé mbahet

ne kopje fizike.

Né Komisionin Rregullativ t& Prokurimit Publik, gjaté vitit 2020 asnjé népunés civilé nuk ka
shfrytézuar pushimin mjekésor, ndérsa dy (2) népunés civile kané realizuar pushim pa pagesé dhe
né bazé té dokumenteve né dosje té népunésve civilé, &shté konstatuar se jané respektuar
dispozitat e Ligjit Nr.03/L-149 pér Shérbimin Civil t& Republikés sé Kosovés, Rregullores
Nr.06/2011 pér Pushimet e Népunésve Civilg, Ligjit Nr.06/L-114 pér Zyrtarét Publike, Rregullores
(QRK) Nr.12/2020 pér Orarin e Punés dhe Pushimet e Zyrtaréve Publiké.

Pér kéte fushé t& mbikéqyrjes kolegji nuk ka gjetur shkelje dhe nuk kemi rekomandime.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Republikés sé Kosovés, adresa: “Sheshi
Néna Terezé” p.n. 10000 Prishting, nr tel: +381 38 212 040,
web: kpmshck.rks-gov.net



7. PROCEDURAT E TRANSFERIMIT

Kolegji i Késhillit pér mbikéqgyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar se

né Komisioni Rregullativ tw Prokurimit Publik, gjaté vitit 2020 ka pasur njé (1) transferim té

pérhershém i cili ka gené i jashtém.

N& bazé t& shqyrtimit t& dosjeve, gjegjésisht pas vlerésimit t& Marréveshjes né mes Komisionit

Rregullativ té Prokurimit Publik dhe Ministrisé sé Financave, Kolegji ka konstatuara jané

respektuar procedurat e parapara me Rregulloren Nr. 06/2010 pér Transferimin e Népunésve Civil

Pér kéts fushé té mbikéqyrjes kolegji nuk ka gjetur shkelje dhe nuk kemi rekomandime.

8. Ti: DHENAT PER PERFAQISIM ETNIK, GJINOR DHE PERSONAVE ME NEVOJA TE
VECANTA

Kolegiji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar
se né Komisionin Rregullativ tw Prokurimit Publik, kané gené t& punésuar tridhjeté e gjashté
(36) népunés civil, prej té ciléve tetémbédhjeté (18) jané te punésuara femra dhe tetémbédhjeté

(18) jané te punésuar meshkuj.

Kolegji i Késhillit pér monitorimin e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil ka shqyrtuar

edhe numrin e t&é punésuarve né aspektin etnik dhe ka konstatuar kété té gjetur:

E GJETURA 1: Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin
civil, ka konstatuar se prej tridhjeté e gjashté (36) népunésve civil t& punésuar né Komisionin
Rregullativ tw Prokurimit Publik, nuk éshté i punésuar asnjé pjesétar i komuniteteve t& cilét

nuk jané shumicé gé jetojné né Kosovés, e qé nénkupton se nuk &hté plotésuar kuota e

sraindies 10% e pérfagésimit etnik né institucione e pércaktuar me dispozitat e nenit 9 t& Ligjit
pergindj P | P P gnt

Nr.06/L-114 pér Zyrtarét Publiké.

REKOMANDIMI 1:

Rekomandojmé Kryetarin e Komisionit Rregullativ t& Prokurimit Publik, q¢ t& ndérmarr té
gjitha veprimet e nevojshme pér zbatimin e dispozitave t&€ nenit 9 t& Ligjit Nr.04/L-114 pér

Zyrtarét Publiké.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Republikés sé Kosovés, adresa: “Sheshi
Néna Terezé” p.n. 10000 Prishting, nr tel: +381 38 212 040,
web: kpmshck.rks-gov.net
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9, PEZULLIMI, NDERPRERJA DHE PERFUNDIMI I MARREDHENIES SIE PUNLS

Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar se
né Komisionin Rregullativ t& Prokurimit Publik, gjaté vitit 2020 njé (1) népunési civil i ka
pérfunduar marrédhénia e punés pér shkak té arritjes sé moshés sé pensionimit, pér té cilin éshté
nxjerr vendime pér pérfundim t& marrédhénies s€ punés si dhe iu &shté béré kompensimi material

me rastin e pensionimit.

Pér kété fushé t& mbikéqyrjes kolegji nuk ka gjetur shkelje dhe nuk kemi rekomandim

10. PAPAJTUESHMIERIA NE MES Ti USHTRIMIT Ti DETYRES SE NIEPUNISIT CIVIL
DHE FUNKSIONARIT PUBLIK

Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit té legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar se
né Komisionin Rregullativ tw Prokurimit Publik gjate vitit 2020 nuk ka pasur raste ku népunési

civil né té njéjtén kohé mbané pozité té shérbimit civil dhe ndonjé post tjetér publiké.
Pér kéts fushé té mbikéqyrjes kolegji nuk ka gjetur shkelje dhe nuk kemi rekomandime.
11. T, DHENAT NiESE NDAJ NEPUNESVE CIVIL ESHTE DUKE U ZHVILLUAR
PROCEDURF: PENALE OSE JANI DENUAR ME VENDIM TE GJYKATES
Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit té legjislacionit pér shérbimin civil, né bazé té
informatave t& pranuara nga zyrtarét e personelit, ka konstatuar se né Komisionin Rregullativ t&

Prokurimit Publik, nuk éshté duke u zhvilluar asnjé proceduré penale ndaj ndonjé népunési civil,

po ashtu nuk ka asnjé népunés civil qé éshté dénuar mé vendim té& formés sé preré nga Gjykata.

Pér kété fushé t& monitorimit kolegji nuk ka gjetur shkelje dhe nuk kemi rekomandime.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Republikés sé Kosovés, adresa: “Sheshi
Néna Terezé” p.n. 10000 Prishting, nr tel: +381 38 212 040,
web: kpmshck.rks-gov.net



12. TRAJNIMI I NIEPUNESVE CIVIL

Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit té legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar se
Komisioni Rregullativ i Prokurimit Publik respektivisht Zyra e Personelit, ka pérgatitur planin
individual té trajnimeve né té cilin pérfshihen fushat e trajnimit, por té cilat trajnime nuk jané
marré parasysh nga Instituti i Kosovés pér Administraté Publike, ndérsa tre (3) népunés civil kané

ndjekur trajnimet me pagesé té cilat kané gené donacion.

Pér kété fushé ts mbikéqyrjes kolegji nuk ka gjetur shkelje dhe nuk kemi rekomandime.

13. VIJIMI Ni PUNii, PAGAT, SHTESAT DHE KOMPENSIMET

Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit té& legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar se
né Komisioni Rregullativ i Prokurimit Publik, prezenca né& pune e népunésve civil evidentohet

pérmes sistemit elektronik.

Sipas deklarimit nga Udhéheqésja e Personelit dhe n¢ bazé t€ shqyrtimit t& listés sé pagave
konstatohet se t& gjitha pagat realizohen né pajtim me Akt Emérimet. Ndérsa sa i pérket shtesave
ne page éshté konstatuar qé népunésit civile realizojné shtesat n€ page pér kategorité e vecanta té

profesioneve deficitare né fushén e Teknologjisé Informative dhe Inxhinieringut.

Pér kété fushé té monitorimit kolegji nuk ka gjetur shkelje dhe nuk kemi rekomandime.

14. ZBATIMI I REKOMANDIMEVE DHE VENDIMEVE TE KESHILLIT

Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar
se Komisioni Rregullativ i Prokurimit Publik, gjaté vitit 2020 nuk ka pranuar as njé Vendim té

Kashillit t& Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Republikés sé Kosovés, adresa: “Sheshi
Néna Terezé” p.n. 10000 Prishting, nr tel: +381 38 212 040,
web: kpmshck.rks-gov.net



15, NGACMIMET SEKSUALE

Gjaté vizités s¢ monitorimit nuk na éshté raportuar asnjé raste né kété fushé dhe pér kété nuk

kemi té gjetur dhe rekomandim.

Pér kété fushé t& monitorimit kolegji nuk ka gjetur shkelje dhe nuk kemi rekomandime

16.SHENIMET/KOMENTET/KONKLUZIONET E PERGJITHSHEM PiER MIBKEQYRJEN E
ZBATIMIT Ti RREGULLAVE DHE PARIMEVE T LEGJISLACIONIT PER SHERBIMIN
CIVIL

Kolegji i Késhillit me rastin e mbikéqyrjes sé t& dhénave t& dosjeve pér fushat e mbikéqyrjes né
Komisionin Rregullativ tw Prokurimit Publik, ka arritur t& konstatoj dy (2) té gjetura dhe ka
dhéné dy(2) rekomandime lidhur me zbatimin e rregullave dhe parimeve té legjislacionit pér

shérbimin civil.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, rekomandon menaxhmentin e larté

té Komisionit Rregullativ t& Prokurimit Publik, qé gjetjet me rekomandimet e dhéna n¢ kété

raport t'i adresoj dhe sé bashku me njésité pérgjegjése té sigurojé qé té keté zbatim té& ploté té
legjislacionit pér shérbimin civil, sidomos duke pasur njé fokus té vecanté pér fushat pér té cilat

jané evidentuar shkelje dhe léshime né zbatimin e procedurave dhe legjislacionit pér shérbimin

civil.
Ardita Percuku -Shyti Malsore GASHI BAJRAKTARI
Zyrtare e Larté pér Bashképunim Profesional Kryetar e IKolegji

I dérgohet:

e Kryetarit té Komisionit Rregullativ té Prokurimit Publik;
o Menaxherit té Personelit né Komisionin Rregullativ t& Prokurimit Publik dhe
o Arkivit t¢ KPMSHCK

15

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Republikés sé Kosovés, adresa: “Sheshi
Néna Terezé” p.n. 10000 Prishting, nr tel: +381 38 212 040,
web: kpmshck.rks-gov.net



